
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 3907                                         TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.............................................................2 
MERITI - PREVI.............................................................2
Secretaria Municipal de Administração.........................3 a 4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti 
Terça-feira, 11 de março de 2014
Ano XII N° 39072

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 0523/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

R E T I F I C A R, na Portaria nº 0497/2014-SEMAD, publicada no 
DOM nº 3893 de 14.02.14, onde de lê: Matrícula nº 8673 leia-se 
Matrícula nº 8683.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de fevereiro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 4713/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / Ser-
viços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços 

DECISÃO PROCESSO – 8891/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / Ser-
viços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços nº 
039/2013 e Ata de Registro de Preços nº 029/2013,  em favor da 
empresa NOVA GÁS 2010 LTDA, nos valores de R$ 16.780,00 
(dezesseis mil e setecentos e oitenta reais), a conta da Educação 
Infantil, e de R$ 81.580,00 (oitenta e um mil e quinhentos e oitenta 
reais), a conta do Ensino Fundamental, perfazendo o total de R$ 
98.360,00 (noventa e oito mil e trezentos e sessenta reais);
2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
3 – Publique-se.

São João de Meriti, 10 de março de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 14485/2013.
ANEXO – 16150/2012.

1 – À luz dos pareceres da Secretaria Municipal de Controle Interno 
e da Procuradoria Geral do Município AUTORIZO o aditamento 
ao contrato nº 027/2013, firmado entre este Município e a empresa 
GRADUAL ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a construção de 
quadra poliesportiva, situada entre as ruas Laborne do Vale e Alice, 
para prorrogação do prazo, por mais 90 (noventa) dias, mantendo-se 
as demais cláusulas e condições contratuais;
2 – À PGM para lavratura do termo de aditamento;
3 – Publique-se.

São João de Meriti, 28 de fevereiro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA 07-AD/2014 – MERITI-PREVI

 O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência   dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Nomear, a contar de 10 de março de 2014, Marcos José Bezerra de 
Menezes, matrícula nº 00102, no Cargo em Comissão de Assessor 
da Presidência, símbolo de equivalência do Ente Municipal CCAE, 
e torná-lo exonerado do cargo em Comissão de Chefe do Setor de 
Licitações, símbolo de equivalência do Ente Municipal CCAE, do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos da Cidade de São 
João de Meriti - Meriti Previ.

São João de Meriti, 11 de março de 2014.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

MERITI - PREVI

nº 024/2013 e Ata de Registro de Preços nº 022/2013,  em favor 
da empresa ENGV COMUNICAÇÃO LTDA, no valor de R$ 
212.432,00 (duzentos e doze mil e quatrocentos e trinta e dois reais);
2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para lavratura do termo e contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 10 de fevereiro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO
P O R T A R I A Nº 0146/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2014, KELLY CRIS-
TINA SANTOS DA SILVA – Matrícula nº 95945, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de janeiro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0268/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 30 de janeiro de 2014, WILLIAN 
NASCIMENTO DA SILVA – Matrícula nº 95987, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de janeiro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0269/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2014, AGUINALDO 
EVANGELISTA DE JESUS – Matrícula nº 95988, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de janeiro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0270/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2014, ALINE EVANGE-
LISTA DIAS MENDES HENRIQUES – Matrícula nº 95989, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de janeiro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0299/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 24 de janeiro de 2014, ELIAS DA 
SILVA REBULI – Matrícula nº 91841, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de fevereiro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
 Terça-feira, 11 de março de 2014

Ano XII   N° 3907 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DE REUNIÃO – 6ª CONVOCAÇÃO
Comissão Especial do Concurso Público 01/2011

Portaria 4639/2013 de 10.07.2013
Presentes:
NICOLA FABIANO PALMIERI, Secretário Municipal de Administração – Matrícula nº 95571; JOSE LUIZ SEABRA BARBOSA, Secretário Executivo de Gabinete 
- Matrícula nº 93007; FABIANO SILVA MAIA, Subprocurador Geral – Matrícula nº 91511; ENEILA MARIA FEITOSA LUCAS CORREA, Secretária Municipal 
de Educação Matrícula nº 88052; LUIZ ALBERTO RODRIGUES, Médico – Matrícula nº 1081; VANIA HYDALGO MOREIRA, Professor – Matrícula nº 7308 e 
ANA MARIA XAVIER DOS SANTOS, Agente Executivo - Matrícula nº 24778.

Objetivo:
Avaliar o dossiê dos Candidatos INAPTOS seja pelo Exame Documental ou pelo Exame Médico, com vistas a promover os atos visando atendimento aos 
termos do Edital do Concurso 001/2011 publicado no DOM nº 3193 de 31.03.11 e do Edital de Convocação 003/2013, publicado no DOM nº 3823 de 
04.11.13, bem como os casos de não comparecimento e desistência voluntaria.

Data:                                                                              Horário: 
07.02.14  10:30 h                                                                             

Feita a leitura dos respectivos Editais, passou-se a avaliação/apreciação individual dos casos que se apresentavam:

CÓDIGO: 105 CARGO:  SECRETÁRIO(A) ESCOLAR
DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO

8425 CÍNTIA MONTEIRO BARBOSA NARCISO 130783814 DETRAN RJ 47 NÃO COMPARECEU NÃO COMPARECEU

1. VERIFICADO OS LIVROS DE FREQÜÊNCIA DOS CONVOCADOS VERIFICOU-SE A “AUSÊNCIA EM AMBAS AS LISTAS DE PRESENÇA” DOS CANDIDATOS A SEGUIR RELACIONADOS, CARACTERI-
ZANDO O NÃO ATENDIMENTO DOS MESMOS À CONVOCAÇÃO, SENDO ESTES, CONSIDERADOS DESISTENTES E, PORTANTO ELIMINADOS, NOS TERMOS DO ART. 4º  E 9º DO EDITAL DE CONVOCA-

ÇÃO 01/2011: 

CÓDIGO:  111  CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL
DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO

20947 SOLANGE CANELI DE GÓES DA SILVA 108931643 IFP RJ 38 NÃO COMPARECEU NÃO COMPARECEU

CÓDIGO:  118    CARGO: PROFESSOR I - ARTES
DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO

18440 EINAR SILVA DO AMARAL LIMA 060625746 IFP RJ 9 NÃO COMPARECEU NÃO COMPARECEU

CÓDIGO:  122  CARGO:  PROFESSOR I - PORTUGUÊS
DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO

12916 ROBERTA FRAGA DE MELLO 285510327 DETRAN RJ 28 NÃO COMPARECEU NÃO COMPARECEU



São João de Meriti 
Terça-feira, 11 de março de 2014
Ano XII N° 39074

CÓDIGO:  120 CARGO:  PROFESSOR I - HISTÓRIA
DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO

20365 LETÍCIA SOUSA CAMPOS DA SILVA 133194415 IFP RJ 14 NÃO COMPARECEU NÃO COMPARECEU

24289 DANIELA AZINI HENRIQUE 107460727 IFP RJ 16 NÃO COMPARECEU NÃO COMPARECEU

2. EM SEGUIDA FORAM EXAMINADOS OS “TERMOS DE DESISTÊNCIA” APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS QUE NÃO INTERESSAVAM EM ASSUMIR O CARGO PARA O QUAL PRESTARAM PROVAS, 
SENDO ENTÃO CONSIDERADOS “DESISTENTES VOLUNTÁRIOS E PORTANTO ELIMINADOS” OS SEGUINTES CONCURSADOS:

CÓDIGO:  111  CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL
DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO

17091 RENATA BARBARA BRAGA SOUZA PEREIRA 116743444 DETRAN RJ 41 DESISTÊNCIA DESISTÊNCIA

3. POSTERIORMENTE FORAM ANALISADOS CASO A CASO OS CONCURSADOS CONSIDERADOS “INAPTOS”, SEJA POR PROBLEMAS NA “APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS”, OU POR PROBLEMAS 
NOS “EXAMES MÉDICO ADMISSIONAIS”, NOS TERMOS DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO, CONFORME A SEGUIR RELACIONADOS:

CÓDIGO:  121  CARGO:  PROFESSOR I - MATEMÁTICA
DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO

29075 WELLINGTON RODRIGO DOS SANTOS CASEMIRO 125834549 IFP RJ 30 INAPTO (A) NÃO COMPARECEU

OBS.: NÃO APRESENTOU OS DOCUMENTOS E EXAMES MÉDICOS EXIGIDOS PARA EXERCICIO DO CARGO.

Nicola Fabiano Palmieri José Luiz Seabra Barbosa Fabiano Silva Maia Eneila Maria Feitosa Lucas Correa

Luiz Alberto Rodrigues Vania Hydalgo Moreira Lima Ana Maria Xavier dos Santos


